
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0819
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0819

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA, PÁGINA 19, DIA 16/09/2021, EDIÇÃO 814

Onde Lia-se:

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 76/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO 

DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER MONOCROMÁTI-
CAS E JATO DE TINTAS COLORIDAS E LOCAÇÃO DE SCANNERS 
DE MESA DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELES E ETH-
ERNET CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 
SIMPLES, FRENTE E VERSO EM ÚNICA PÁGINA E ALIMENTA-
DOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA INSTALAÇÃO 
NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE ED-
UCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE,SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRE-
TARIA DE PLANEJAMENTO, SECRETARIA DA AGRICULTURA E 
SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMODO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR.ÇO.
Valor. R$ 288.399,96Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Trezentos e Noventa 
e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos).  FICA REMARCADA A AB-
ERTURA DA SESSÃO PARA O  DIA: 09/09/2021 – AS 13H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais informações 
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. 
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,15/09/2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Leia-se:
AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 76/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER MONOCROMÁTICAS 
E JATO DE TINTAS COLORIDAS E LOCAÇÃO DE SCANNERS DE 
MESA DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELES E ETHER-
NET CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIM-
PLES, FRENTE E VERSO EM ÚNICA PÁGINA E ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SEC-
RETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE,SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, SECRETARIA DA AGRICULTURA E SECRE-
TARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMODO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR.ÇO..
Valor. R$ 288.399,96Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Trezentos e Noventa 
e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos).  FICA REMARCADA A AB-
ERTURA DA SESSÃO PARA O  DIA: 29/09/2021 – AS 13H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais informações 
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. 
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,15/09/2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Capanema, 22 de setembro de 2021

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 7.974 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

Nomeia Comissão para avaliação de bens móveis inservíveis a Admin-
istração Pública.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no inciso X, do artigo 123, da Lei 

ATOS LICITATÓRIOS

PORTARIAS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0819

Orgânica do Município, considerando o artigo 15, da Lei Orgânica 
do Município de Capanema, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência da pri-
meira, para procederem a avaliação de bens móveis inservíveis.

Clair José Walter
Edson Luiz Dressler
José Roberto Wolf
Luciana Zanon
Marcos César Bigaton
Sandro Seibert
Sandro Tatiano Copini

Art. 2º Os bens a serem avaliados estão relacionados abaixo:

I - Ambulância Mercedes Benz, Motor Diesel, Ano 2015/2016, Rena-
vam: 107.665660-6, Chassi 8AC906633GE114633, Placa BAH-5405, 
cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 11.690.

II - Caminhão Volvo N-10, Motor Diesel, Ano 1987/1987, Renavam: 
12.562043-8, Chassi 9BVNOA4AOHE613145, Placa JYD-0267, cadas-
trado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 10.326.

III - Caminhão Agrale 7000 RD, Motor Diesel, Ano 1995/1995, Rena-
vam: 63.503688-6, Chassi 9BYC08C2RSC001820, Placa AFG-8742, ca-
dastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 2111.

IV - Fiat Uno Mille Flex, Motor Alcool/Gasolina, Ano 2007/2008, Re-
navam: 93.171918-6, Chassi 9BD15802786014425, Placa APC-2936, 
cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 6249.

V - Gol 1.0 Ecomotion GIV, Motor Alcool/Gasolina, Ano 2011/2012, 
Renavam: 42.109783-3, Chassi 9BWAA05W2CP083026, Placa AUX-
9095, cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 8469.

VI - Micro Ônibus Iveco Cityclass 70C16, Motor Diesel, Ano 2009/2009, 
Renavam: 16613984-0, Chassi 93ZL68B0198409923, Placa ARS-7872, 
cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 8192.

VII - Micro Ônibus Agrale Masca Granmini, Motor Diesel, Ano 
2009/2010, Renavam: 17967291-6-0, Chassi 9BYC3061SAC000265, 
Placa ARZ-6690, cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o 
nº: 8190.

VIII - Micro Ônibus Volks Masca Granmini, Motor Diesel, Ano 
2009/2010, Renavam: 18115500-10, Chassi 9532452R9AR001503, 
Placa ASA-3351, cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o 
nº: 8191.

IX - Micro Ônibus Iveco Cityclass 70C17, Motor Diesel, Ano 2013/2014, 
Renavam: 58.615025-0, Chassi 93ZL68C01E8453975, Placa AXO-4733, 
cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 11.518.

X - Motocicleta 125 CG Honda Titan KS, Motor Gasolina, Ano 
2003/2003, Renavam: 79.867485-7, Chassi 9C2JC30103R165164, Placa 
AKS-5282, cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 3750

XI - Retro Escavadeira / Pá Carregadeira XCMG, Modelo XT870BR, 
ano/modelo: 2018/2019, cadastrado no Patrimônio Público Municipal 
com o nº: 14.778.

XII - Retro Escavadeira / Pá Carregadeira XCMG, Modelo XT870BR, 
ano/modelo: 2019/2019, cadastrado no Patrimônio Público Municipal 

com o nº: 16.570.

XIII - Trator Cortador de Grama, Marca Murray Trapp, ano/modelo: 
2010/2010, cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 
15.725.

XIV - Conjunto de Britagem Móvel, Motor Diesel, ano/modelo: 
2015/2015, cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 
11.409.

XV - Betoneira, Capacidade 400 litros, sem motor, ano: 1992, cadastra-
do no Patrimônio Público Municipal com o nº: 0798.

XVI - Forma para Tubos de Concreto, ano: 1981, cadastrado no Pat-
rimônio Público Municipal com o nº: 1561.

Art. 3º Os serviços prestados pelos Membros da Comissão são consid-
erados de relevante valor social à comunidade e não são remunerados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
22 dias do mês de setembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 20/09/21 200.027,80
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 20/09/21 2.048,87
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 21/09/21 43.445,51
FNDE – FUNDEB – 30665-7 20/09/21

21/09/21
22/09/21

24.458,72
73.937,51
150.638,45

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o § 4º 
do artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, 

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, referente 
ao Segundo Quadrimestre do Exercício de 2021, para avaliação das Me-
tas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a ser realizada no dia 
27 de setembro de 2021, às 17:15 horas, na sala de sessões da Câmara 
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 1270. 

Capanema-PR, 22 de setembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0819

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o Ar-
tigo 36, § 5º, da Lei Complementar nº 141/2012 ,

TORNA PÚBLICO

Que será realizada Audiência Pública da área de Saúde, relativa ao 2º 
Quadrimestre do ano de 2021 e CONVOCA todos os membros do Con-
selho Municipal de Saúde e munícipes em geral para participarem da 
referida audiência que será realizada no dia 27/09/2021 às 17:30 horas, 
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre 
Cirilo, 1270, Município de Capanema, Estado do Paraná.  

Capanema, 22 de setembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o Art. 
227 da Constituição Federal, Lei Federal nº 8.069/90 e a Instrução Nor-
mativa nº 36/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,

CONVOCA

Todos os munícipes a participarem da Audiência Pública para apresen-
tação do Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência, 
relativo ao Segundo Quadrimestre do exercício de 2021, que será real-
izada no dia 27/09/2021 às 17:45 horas, nas dependências da Câmara 
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 1270, Município de 
Capanema, Estado do Paraná.  

Capanema-PR, 22 de setembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

E D I T A L 

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o Arti-
go 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000,

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, destinada 
a elaboração do Orçamento Geral do Município de Capanema para o 
exercício financeiro de 2022, a ser realizada no dia 27 de setembro de 
2021, às 17:00 horas, na sala de sessões da Câmara Municipal de Ver-
eadores, sito a Rua Padre Cirilo, 1270. 

Capanema-PR, 22 de setembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-09-23T10:22:22-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




